

丹巴县 2020 年国民经济和社会发展统计公报

2020 年，面对严峻复杂的国内外形势，特别是新冠肺炎疫情和泥石流灾害的严重冲击，全县各族干部群众在县委、县政府的坚强领导下，在县人大、县政协的监督支持下，始终坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为科学指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会、西藏工作座谈会精神，全面落实县委总体工作格局，沉着冷静应对风险挑战，准确判断形势，精心谋划部署，有效应对新冠肺炎疫情防控和各类灾害挑战，全力推进经济社会发展，全县经济运行逐季回升、逐步恢复常态，社会大局保持稳定。

一、综合

全年地区生产总值（GDP）219132 万元，按可比价格计算，比上年增长 2.8%。其中，第一产业增加值 42030 万元，增长 2.5%；第二产业增加值 61895 万元，增长 10.6%；第三产业增加值 115207 万元，增长 -0.4%。一、二、三产业对经济增长的贡献率分别为 35.95%、63.61%、0.44%，分别拉动经济增长 0.5、2.5、-0.2 个百分点。全年人均地区生产总值 37208 元，比上年增长 28.5%。

三次产业结构由上年的 17.4：22.7：59.9 调整为 19.2：28.2：52.6。第一产业增加值占 GDP 的比重比上年提高 1.8 个百分点；第二产业增加值比重比上年提高 5.5 个百分点，其中工业增加值比重提高 3.6 个百分点；第三产业增加值比重比上年下降 7.3 个百分点。

全年民营经济（个体私营经济）增加值 91043 万元，增长 -2%，占 GDP 的比重为 41.5%，比上年下降 6.7 个百分点。其中，第一产业增加值 27203 万元，增长 5.6%；第二产业增加值 23876 万元，增长 3.1%；第三产业增加值 39964 万元，下降 9%。

年末全县“四上”企业（个体）26 个，比上年退库 5 个，新增 3 个。其中，规模以上工业企业 6 个；资质建筑企业和房地产开发企业 3 个；限额以上批发零售住宿餐饮业企业（个体）17 个，（退库 5 个，新增加 3 个）。工商登记企业期末总户数 3559 户，增长 8%。其中，个体工商户 3180 户，增长 8.4%；私营企业 379 户，增长 5%。

二、农业

全年实现农林牧渔业总产值 63260 万元，增长 1.8%。其中，农业产值 36187 万元，增长 3.8%；林业产值 2362 万元，增长 10.6%；牧业产值 22987 万元，下降 2.9%；农林牧渔服务业 1724 万元，增长 4.1%。粮食播种面积 2845 公顷，比上年增长 4.1%。粮食总产量 10194 吨，比上年增加 57 吨，增长 0.6%。其中，小春粮食产量 2059 吨，增长 0.98%；大春粮食产量 8059 吨，增长 0.31%。油料产量 1059 吨，同期持平。中草药材 104 吨，增长 9.5%。蔬菜及食用菌 23734 吨，增长 0.56%。畜牧业平稳增长，年末大牲畜存栏 62146（头只匹），其中牛存栏 58136（头只匹），猪存栏 26410 头，羊存栏 31547 只。



生猪、牛、羊出栏 57231 (头) 只, 增长 1.2%。其中, 生猪出栏 32965 头, 牛出栏 10493 头, 羊出栏 13773 只。家禽出栏 15897 只, 增长 20.6%。肉类总产 4000 吨, 同比增长 2.3%。其中, 猪肉产量 2349 吨, 增长 2.4%; 牛肉产量 1380 吨, 增长 0.3%; 羊肉产量 245 吨, 增长 13.3%; 禽肉产量 26 吨, 增长 8.3%; 禽蛋产量 39 吨, 增长 2.6%; 奶类产量 2657 吨, 增长 2.7%。

年末农机总动力 8.4883 万千瓦; 农用化肥施用量 (折纯) 342 吨, 其中氮肥 215 吨, 磷肥 69 吨, 钾肥 6 吨, 复合肥 52 吨; 农用塑料薄膜使用量 70 吨; 地膜覆盖面积 1386 公顷; 农用柴油使用量 70 吨; 农药使用量 21 吨; 农村用电量 1684 万千瓦时; 园地 650 公顷, 林地 274300 公顷, 草地 75200 公顷, 设施农业用地 6 公顷。

三、工业与建筑业

全县实现全部工业增加值 57042 万元, 同比增长 9.5%, 其中: 规模以上工业增加值 50130 万元, 同比增长 12%, 高于全州平均水平 3.5 个百分点。规模以下工业增加值 6912 万元, 同比下降 10.7%。

全年规模以上工业企业营业收入 69065 万元, 比上年增长 20.3%; 产品销售率 93.6%, 下降 2.6 个百分点; 利润总额 6114 万元, 增长 98.1%; 利税总额 14060 万元, 增长 131.9%; 资产负债率 88.8%, 增长 4.4 个百分点。

丹巴 2020 年主要工业产品产量

产品名称	计量单位	丹巴县	
		2020 年	同比增减%
发电量	万度	275396	-0.16
黄金	KG	562	86.7
砖	万片	5	-50
酒	吨	114	90
自来水	万吨	330	3.1

全县统计入库的资质以上总承包和专业承包建筑企业个数 4 家, 建筑业总产值 14787 万元, 增长 92.2%。其中, 私营企业建筑业产值 14787 万元, 增长 82.2%。房屋建筑施工面积 0.7 万平方米, 下降 64.8%。其中, 新开工面积 0.7 万平方米, 下降 41.2%。房屋建筑竣工面积 0.15 万平方米, 下降 69.4%。建筑业增加值 4853 万元, 比上年增长 22.6%。

四、固定资产投资

全年全社会固定资产投资完成 140694 万元, 比上年下降 3.4%。分产业看, 第一产业投资增长 260.1%; 第二产业投资增长 109.6%, 其中工业投资增长 110.6%; 第三产业投资下降 36.9%。分构成看, 建安工程投资下降 5.8%, 设备工器具购置增长 34.1%, 其他费用下降增长 103.5%。分结构看, 基础设施投资下降 38.2%, 产业投资增长 85.4%, 民生及社会事业投资增长 18.9%, 其他投资下降 65.3%。一二三产投资结构由上年的 2.8: 17.2: 80 调整为 10.3: 37.4: 52.3。其中, 基础设施投资占总投资比重 38.7%, 较上年下降 21.8 个百分点; 产业投资占总投资比重 38.5%, 较上年增长 18.4 个百分点; 民生及社会事业投资占总投资比重 22.3%, 较上年增长 4.2 个百分点; 其他投资占总投资比重 0.5%, 较上年下降 0.8 个百分点。本年新建投资 106810 万元, 同比增长 16.5%; 改建和技术改造投资 19974 万元, 同比下降 55.7%。施工项目 63 个, 同比下降 7.4%。其中, 本年新开工 17 个, 同比下降 43.3%。本年投产项目 33 个, 同比增长 65%。

五、交通运输与邮电

年末全县境内公路总里程 1512.77 公里, 其中等级公路公里 1489.18 公里。全年完成公路运输总周转量 7910 万吨公里, 增长 -11.8%。其中, 货物周转量 6808 万吨公里, 增长 -7.6%; 完成旅客周转量 11015 万人公里, 增长 -31.3%。

邮电通讯业：年末本地固定电话用户 15760 户，增加 5535 户，增长 54.1%；年末移动电话用户数 54599 户，增加 4364 户，增长 8.7%。全年互联网用户数 23040 户，增加 3453 户，增长 17.6%。

六、贸易与旅游

全年社会消费品零售总额 70402.4 万元，比上年下降 3.6%。按经营规模划分，限额以上单位实现零售额 13004.4 万元，下降 7.8%，占全社会零售总额的 18.5%；限额以下单位实现零售额 57398 万元，下降 2.6%，占全社会零售总额的 81.5%。按经营单位所在地划分，城镇实现消费品零售额 53300.5 万元，增长 0.8%；乡村实现消费品零售额 17101.9 万元，下降 15.1%。按行业分，批发业零售额 4845.9 万元，下降 0.3%；零售业零售额 46923.6 万元，增长 0.5%；住宿业零售额 4222.9 万元，下降 31.9%；餐饮业零售额 14410 万元，下降 5.5%。

年末全县有 AAAA 景区 1 个，AAA 景区 2 个，全国旅游重点村 2 个。全年接待游客 300.06 万人次，较同期持平。旅游综合总收入 33 亿元，下降 4.9%。

七、财政、金融与保险

全年公共预算总收入 20272 万元，比上年增长 48.8%。其中，地方一般公共预算收入 18823 万元，增长 58.8%；在地方一般公共预算收入中，税收收入 8458 万元，增长 4.5%，占地方一般公共预算收入的比重为 44.9%；非税收入 10365 万元，增长 174.5%，占地方一般公共预算收入的比重为 55.1%。一般公共预算支出 176735 万元，增长 16.1%。其中，教育支出 26069 万元，下降 2.6%；社会保障和就业支出 9899 万元，增长 6.7%；医疗卫生支出 11937 万元，增长 4.5%；一般公共服务支出 13535 万元，增长 4.5%；农林水事务支出 51444 万元，增长 7.4%；交通运输支出 12346 万元，增长 58.2%；城乡社

区支出 6409 万元，下降 7.8%；科学技术支出 274 万元，增长 0.8%；节能环保支出 2934 万元，增长 1.5%；公共安全支出 9539 万元，增长 35%。

全年税收收入完成 24793 万元，同比增长 14.3%。按产业分，第一产业 29 万元，增 16%；第二产业 20905 万元，增 19.1%，其中工业 16877 万元，增 23.9%；第三产业 3859 万元，降 6%。按经营类型分，个体工商户 1902 万元，增 4.2%；私营企业 1072 万元，增 17.7%。按行业分，租赁商贸服务业增值税 230 万元，降 37%；居民服务和其他服务业增值税 23 万元，降 28.1%；文化体育和娱乐业增值税 4 万元，降 71.4%；银行及其他金融服务业增值税 573 万元，增 0.9%。

年末金融机构各项存款余额 449850 万元，比上年末增长 12.6%。其中，住户存款余额 242358 万元，增长 15.4%。金融机构各项贷款余额 335917 万元，降 10.4%。其中，短期贷款余额 7748 万元，增长 141.2%；中长期贷款余额 328169 万元，增长-11.7%。

八、教育

教育事业更加均衡。全县共有各级各类学校 20 所（不含村小、小学教学点），在校生 5786 人，专任教师 734 人。其中，普通中学校 5 所，在校生 2746 人，专任教师 296 人；小学校 15 所，在校生 3040 人，专任教师 438 人。

九、文化、卫生与体育

年末全县有广播电视台 1 个，广播覆盖率 97.39%。有线电视用户 900 户，直播卫星用户 15150 户，电视覆盖率 97.39%。广播电视综合覆盖率 97.39%。农村公益电影固定放映点 5 个、电影放映队 17 个。

年末全县有医疗卫生机构 164 个，床位 360 张，卫生技术人员 298 人，其中执业（助理）医师 132 人。



十、人口、居民生活和社会保障

2020年末，全县户籍总户数为17282户，户籍人口56570人，其中城镇人口12274人，乡村人口44296人。年末常住户数17201户，常住人口49872人，其中城镇人口15733人，乡村人口34139人。常住人口城镇化率31.55%，比上年末下降3.74个百分点。全年出生人口386人，人口出生率6.23‰；死亡人口228人，人口死亡率3.68‰；人口自然增长率2.55‰。

2020年，全体居民人均可支配收入21919.1元，增长7.6%。按常住地分，全年城镇居民人均可支配收入36573.5元，增长4.9%。其中，工资性收入28002.8元，增长5.3%；经营净收入2295.5元，增长3.5%；财产净收入1449.1元，增长4.7%；转移净收入4826.1元，增长3.2%。人均生活消费支出22932.4元，下降6.2%，其中居住消费支出增长1.4%，生活用品及服务消费支出下降4.3%，交通通信消费支出下降14.8%，医疗保健消费支出下降6.7%。城镇居民恩格尔系数36%。

全年农村居民人均可支配收入15797.3元，增长8.9%。其中，工资性收入3817.4元，增长8.8%；经营净收入10060.4元，增长8.9%；财产净收入53.2元，增长6.8%；转移净收入1866.4元，增长8.8%。农村居民人均生活消费支出10394.1元，增长4.6%。其中，居住消费支出下降13.4%，生活用品及服务消费支出增长

22.1%，交通通信消费支出增长12.9%，医疗保健消费支出增长16.9%。农村居民恩格尔系数41.5%。

年末城镇登记失业率控制在4.2%以内。参加城乡居民基本养老保险人数31761人，参加职工基本医疗保险人数7320人，参加城乡居民基本医疗保险人数44049人，全年社会福利院床位数80个，特困（五保）供养人数467人，纳入城镇居民最低生活保障128人，农村居民最低生活保障2319人。

十一、环境保护与安全生产

县城区环境空气质量优良天数比例99.45%。县城区集中式饮用水水源地水质达标率100%，城市水环境功能区水质达标率100%。

全年未发生各类生产经营性事故，全年发无重大和特别重大安全事故发生。

注：

1. 公报中各项数据为初步统计数，正式数据以《丹巴县统计年鉴—2020年》为准。

2. 公报中生产总值及产值指标绝对数按当年价格计算。增长速度按可比价格计算。地区生产总值核算执行国家统计局新的《国民经济行业分类》和《三次产业划分规定》，即第一产业是指农、林、牧、渔业（不含农、林、牧、渔服务业）；第二产业是指工业（不含开采辅助活动，金属制品、机械和设备修理业）和建筑业；第三产业即服务业，是指除第一产业、第二产业以外的其他行业。

丹巴县脱贫攻坚工作纪实

丹巴县脱贫攻坚指挥部

丹巴县位于四川省西部、甘孜州东部，享有“美人谷”“千碉之国”“中国最美丽的乡村”等美誉。全县面积 5649 平方千米，辖 3 乡 9 镇（2019 年乡镇区划调整前为 12 乡 3 镇），136 个行政村（2020 年行政村建制调整前为 181 个村）和 4 个社区，总人口 7.02 万，是藏汉羌等多民族交往交流交融的示范区。2014 年，全县精准识别贫困村 54 个，贫困人口 2245 户 8564 人，贫困发生率 16.8%。

脱贫攻坚战役打响以来，丹巴县坚定以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻党中央和省委、州委部署要求，树牢“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，坚持把脱贫攻坚作为最大的政治责任、最大的民生工程、最大的发展机遇，充分发挥党委和政府核心领导作用，坚持党、政一把手负总责、分管领导具体负责，党的各级组织抓落实的工作格局，聚焦“两不愁、三保障”和“三有、五有、六有”等目标，做到靶心不偏、焦点不散、标准不变，举全县之力、聚全县之智，坚决打赢脱贫攻坚战，确保脱贫路上不落下一户、不落下一人。2018 年底，实现全县贫困发生率从 2014 年识别时的 16.8% 降至 0.48%。2019 年 4 月，正式退出贫困县序列；10 月，完成剩余贫困人口脱贫。2020 年 8 月，完成全国脱贫攻坚普查。

7 年来，丹巴县脱贫攻坚指挥部坚决贯彻执行“责任”“政策”“工作”三落实决策部署和工作要求，压实主力军、专项军、帮扶军“三军

职责”；落实党政主责、部门主抓、基层主推、干部主帮“四条措施”；建立党政一把手挂帅出征，挂图作战“五位一体”指挥体系；严格执行“六个精准”，对标脱贫标准，倾力打赢 54 个贫困村，2245 户贫困户基础、产业、搬迁、教育、健康等攻坚战，全力改善乡村发展条件；成立“七个”专项督查组，严肃攻坚纪律作风；创新“八个一”入户帮扶工作法，密切党群、干群关系，夯实脱贫奔康群众基础。

一、强化使命担当，扣紧压实脱贫攻坚责任

一是落实党政主责。建立县委书记、县长负总责的双组长指挥体系，亲自安排、部署、落实、督促脱贫攻坚重点难点工作。累计召开领导小组会议 54 次、专题会议 127 次，县委常委、县政府常务会专题研究脱贫攻坚工作 114 次，出台《关于集中力量打赢扶贫开发攻坚战确保同步全面建成小康社会的决定》《“奋战 120 天”高质量实现脱贫攻坚“县摘帽”目标实施方案》等一系列指导性文件。二是突出部门主抓。实行 50 个县级部门结对帮扶 54 个贫困村，明确分管负责同志，每周进乡入村开展结对帮扶工作，切实发挥 22 个专项部门作用，统筹整合涉农扶贫资金 10.42 亿元。三是强化基层主推。实行 15 个乡镇（镇）党政“一把手”包总、副职包片、干部包村、村干部包户工作机制，统筹抓好贫困村与非贫困村、贫困户与非贫困户相关工作。四是深化干部主帮。35 名县级干部既当指挥员，又当战斗员，统筹组织联系乡（镇）、村帮扶部门力